INDICAÇAO Nº 027/2009

                                                Senhor Presidente:

                                                Solicito à mesa, ouvido o soberano plenário, para que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Antonio Domingos Debastiani,

Que amplie a cozinha da Escola Municipal Mário Ciro Silva Rosa.

JUSTIFICATIVA
                          Três escolas municipais foram contempladas com

reformas em sua cozinha, o que tornou o trabalho das merendeiras melhor e seguro, no

entanto na escola Municipal Mário Ciro Silva Rosa as Cozinheiras ainda estão sujeitas a

acidentes e desconforto por causa da restrição do ambiente, A Escola Mário Ciro Silva

Rosa atende a aproximadamente 600 alunos nos turnos matutino e vespertino, durante o

preparo dos alimentos e o manuseio das panelas no fogo é necessário a ajuda de outros

funcionários para a locomoção das panelas e utensílios que na maioria das vezes estão

quentes, e o ambiente pequeno impede essa locomoção adequada desses utensílios, o

que coloca em risco de acidentes os profissionais que ali trabalham.

Sala das sessões, 02 de abril de 2009.

Adriano Ap. S. dos Santos       Silvio José da Silva        Jocimar Santana da Silva

     Vereador - PSDB                  Vereador – PSDB               Vereador - PSDB

Ezequiel R. Pereira               Rogério Leite Lima      Cristina R. Chernaki Passador.

Vereador – PSDB                   Vereador - PSDB                 Vereadora - DEM